
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НОВОШЕШМИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Советская, д.80, 
с. Новошешминск,423 190

__________________ тел.: (8-84348) 2-31-00. Факс: (8-84348) 2-20-22. chishma@tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

от «08» декабря 2017 года № 608

«Об утверждении муниципальной программы по профилактике 
терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявления терроризма и экстремизма на территории 
Новошешминского муниципального района на 2018-2020 годы»

Во исполнение п. 14.5 решения совместного заседания Совета 

безопасности Республики Татарстан и Антитеррористической комиссии 

Республики Татарстан от 26.03.2014, постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу по

профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории 

Новошешминского муниципального района на 2018-2020 годы.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЯЦА ЧИШМЭ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Совет урамы. 80,
Яна Чишмэ авылы,423 190

Руководитель 
Исполнительного комитета 
Новошешминского муниципального района

Г X ^
IVG <гД
♦\с2.3>\ 
\Л Л .  S '

щw
Р.Р. Фасахов

mailto:chishma@tatar.ru


Утверждена
постановлением
Исполнительного комитета
Новошешминского
муниципального района
Республики Татарстан
от «08» декабря 2017 года № 608

Муниципальная Программа 
по профилактике терроризма 

и экстремизма, а также минимизации 
(или) ликвидации последствий проявления 

терроризма и экстремизма 
на территории 

Новошешминского 
муниципального района 

на 2018-2020 годы



1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование Муниципальная Программа по профилактике терроризма и

программы экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявления терроризма и экстремизма на территории 
Новошешминского муниципального района на 2018 - 2020 годы

Основания для 
разработки 
программы

Федеральный закон от 06.03.2006г. №35-Ф3 «О противодействии 
терроризму», Указ Президента Российской Федерации от 
15.02.2006г. № П 6 «О мерах по противодействию терроризму», 
Федеральный закон от 25.07.2002г. №114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности», Федеральный закон от 06.10.2003г. 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Закон Республики 
Татарстан от 28.07.2004 №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в 
Республике Татарстан».

Заказчик Совет Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан

Разработчик
программы

Антитеррористическая комиссия Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан

Цель
программы

Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, 
проживающих на территории Новошешминского муниципального 
района, их законных прав и интересов на основе противодействия 
экстремизму и терроризму профилактики и предупреждения их 
проявлений в районе.

Задачи Укрепление межнационального и межконфессионального
программы согласия, профилактика и предотвращение конфликтов на 

социальной, этнической и конфессиональной почве;
- формирование общественного мнения, направленного на 
создание атмосферы нетерпимости населения к проявлениям 
террористической и экстремистской идеологии;

Формирование у населения внутренней потребности в 
толерантном поведении к людям других национальностей и 
религиозных конфессий на основе ценностей многонационального 
российского общества, культурного самосознания, принципов 
соблюдения прав и свобод человека.
- Информирование населения Новошешминского муниципального 
района по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, 

направленная на устранение причин и условий, способствующих 
совершению действий экстремистского характера;

усиление информационно-пропагандистской деятельности, 
направленной против терроризма и экстремизма с участием 
органов государственной власти, местного самоуправления, 
общественности, негосударственных структур, СМИ, ученых, 
духовенства, правоохранительных органов.

Сроки
реализации
программы

2018-2020 годы

Объем и Бюджет Новошешминского муниципального района.

источники Всего за период реализации Программы - __тыс.руб. в том числе



финансирования
программы

по годам реализации Программы:
2018 г. - 1855 тыс.руб.;
2019 г. -  1882 тыс.руб
2020 г. -  2112 тыс.руб

Ожидаемые
конечные

результаты
программы

- Совершенствование форм и методов работы органов местного 
самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, 
проявлений ксенофобии, национальной, расовой, социально- 
политической нетерпимости, противодействию этнической 
дискриминации на территории муниципального образования 
«Новошешминский муниципальный район»

- Распространение культуры интернационализма, согласия, 
национальной и религиозной терпимости в среде учащихся 
общеобразовательных, средних специальных и высших учебных 
учреждений.

- Гармонизация межнациональных отношений, повышение 
уровня этносоциальной комфортности.

- Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических 
и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, 
позитивных установок к представителям иных этнических и 
конфессиональных сообществ, недопущение угроз развития 
терроризма и экстремизма на социально-политической почве.

- Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы 
межэтнического согласия и толерантности.

- Недопущение создания и деятельности националистических 
экстремистских молодежных группировок.

- Формирование единого информационного пространства для 
пропаганды и распространения на территории муниципального 
образования «Новошешминский муниципальный район» идей 
толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим 
культурам, в том числе через муниципальные средства массовой 
информации.



II. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ,
НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

Программа является важнейшим направлением реализации принципов 

целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно- 

политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных 

организаций и безопасности граждан. Формирование установок толерантного 

сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных 

видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, 

обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, 

продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, 

ростом сепаратизма и национального экстремизма, являющихся прямой 

угрозой безопасности не только региона, но и страны в целом. Эти явления в 

крайних формах своего проявления находят выражение в терроризме, который 

в свою очередь усиливает деструктивные процессы в обществе.

Основу для разработки и реализации программы составляют Конституция 

Российской Федерации, Федеральный закон от 06.03.2006г. №35-Ф3 «О 

противодействии терроризму», Указ Президента Российской Федерации от 

15.02.2006г. №116 «О мерах по противодействию терроризму», Федеральный 

закон от 25.07.2002г. №114-ФЗ «О противодействии экстремистской

деятельности», Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Закон Республики Татарстан от 28.07.2004 №45-ЗРТ «О местном

самоуправлении в Республике Татарстан».

Сегодня в Новошешминском муниципальном районе проживают 

представители различных национальностей. Исторически на территории района 

сложился позитивный характер этнокофессиональных отношений. Состояние 

общественно-политических, межнациональных и межконфессиональных 

отношений в целом характеризуется стабильностью, доброжелательностью, 

конструктивным взаимодействием и сотрудничеством представителей 

различных социальных групп, национальностей и вероисповеданий.



Процентное соотношение национального состава населения района: 43,4 %  

- татары, 50,9% - русские, 4Д% - чуваши, 1,6% - представители других 

национальностей. Из основных конфессий доминирует мусульманство.

В 2017 году преступлений и фактов, представляющих угрозу 

дестабилизации оперативной обстановки по линии экстремисткой и 

террористической направленности, на территории Новошешимнского 

муниципального района не зарегистрировано. Формирований экстремисткой 

направленности не выявлено.

Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, 

это вызвано как социально-экономическими, так и этнорелигиозными 

факторами. Особую настороженность вызывает снижение 

общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем 

пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и 

религиозные силы.

Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют 

реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов 

местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы 

общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, 

влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого 

и косвенного ущерба от преступных деяний.

В Новошешминском районе накоплен положительный опыт по хранению 

межнационального мира и согласия, активно ведется работа по искоренению 

рисков экстремизма в начальной стадии, повышение толерантности населения 

и преодоления этносоциальных и религиозных противоречий.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, 

выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, 

терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших 

условий улучшения социально-экономической ситуации в Новошешминском 

муниципальном районе. Для реализации такого подхода необходима 

муниципальная программа по профилактике терроризма, экстремизма и 

созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по



охране общественного порядка, предусматривающая максимальное 

использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в 

сфере профилактики правонарушений.

Программа является документом, открытым для внесения изменений 

и дополнений.

НЕОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПРОГРАММЫ, А ТАКЖЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ

Основными целями программы являются:

- повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, 

проживающих на территории Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан, их законных прав и интересов на основе 

противодействия экстремизму и терроризму, профилактики и предупреждения 

их проявлений;

- реализация государственной политики Российской Федерации в области 

профилактики терроризма и экстремизма на территории Новошешминского 

муниципального района;

- создание и поддержание политико-правовых, социально-экономических, 

культурно-бытовых, духовно-нравственных и иных условий для 

цивилизованного развития и жизнедеятельности представителей всех народов и 

конфессий, в совокупности составляющих население Новошешминского 

муниципального района.

Основными задачами программы являются:

Профилактика и предотвращение конфликтов на социально- 

политической, этнической и конфессиональной почве.

- Формирование у населения толерантного поведения к людям других 

национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей 

многонационального российского общества, культурного самосознания, 

принципов соблюдения прав и свобод человека.



Информирование населения муниципального образования 

«Новошешминский муниципальный район» по вопросам противодействия 

терроризму и экстремизму.

- Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений 

и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.

- Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и 

религиозных конфессий.

- Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, 

направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению 

действий экстремистского характера.

Повышение бдительности, уровня правовой осведомленности 

и правовой культуры граждан.

Терроризм сегодня превратился в серьезную проблему для всего мирового 

сообщества и при создании системы эффективного противодействия ему 

необходимы совместные усилия государств, специальных служб и 

правоохранительных органов. Очень важно для решения этой 

общегосударственной проблемы объединить усилия в противодействии этому 

социально-политическому явлению всех ответственных за будущее российской 

Федерации сил государства и общества. Настоящей программой должны быть 

охвачены, кроме органов государственной власти, учреждения культуры, СМИ, 

религиозные и иные общественные объединения.

1У.СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Система программных мероприятий программы по профилактике 

терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявления терроризма и экстремизма на территории 

Новошешминского муниципального района на 2018-2020 годы приведены в 

приложении к настоящей программе.

V. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования Программы составляет 5849 тыс. рублей:



Год Средства местного бюджета 
Новошешминского 

муниципального района
2018 1855 тыс. рублей
2019 1882 тыс. рублей
2020 2112 тыс. рублей

Итого 5849 тыс. рублей

Ориентировочные затраты на реализацию мероприятий Программы за весь 

период ее действия состоит в пределах текущего финансирования 

из средств бюджета Новошешминского муниципального района.

С учетом возможностей бюджета объемы средств, направляемых 

на реализацию Программы, уточняются при разработке проекта бюджета 

Новошешминского муниципального района на трехлетний период и его 

уточнении на очередной финансовый год.

VI. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Контроль за реализацией программы осуществляет Совет 

Новошешминского муниципального района.

Ответственными за выполнение мероприятий Программы в установленные 

сроки являются ее исполнители.

Оперативное управление Программой осуществляет антитеррористическая 

комиссия Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.

Координатор Программы ежегодно уточняет целевые показатели и затраты 

на мероприятия Программы, механизм ее реализации и состав исполнителей, 

запрашивает у них сведения о ходе выполнения мероприятий Программы.

Реализация Программы осуществляется в соответствии с ежегодным 

планом, содержащим перечень мероприятий с указанием ответственных 

исполнителей и соисполнителей, сроков исполнения и отметки 

местонахождения документа.

Финансирование мероприятий осуществляется через ответственных за 

реализацию исполнителей Подпрограммы.

VII. ОЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ, СОЦИАЛЬНОЙ И



э к о л о г и ч е с к о й  э ф ф е к т и в н о с т и  п р о г р а м м ы

Экономическая и экологическая реализация программы будет оцениваться 

на основании снижения уровня угроз террористических актов. Социальная 

эффективность будет оцениваться на основании данных социологических 

исследований.

Реализация программы позволит обеспечить:

-минимизацию совершения террористических актов на территории района;

-повышение эффективности государственной системы социальной 

профилактики терроризма и экстремизма, привлечение к организации 

деятельности по предупреждению терроризма и экстремизма предприятий, 

учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных 

организаций;

обеспечение нормативно-правового регулирования профилактики 

терроризма и экстремизма;

улучшение информационного обеспечения деятельности 

государственных органов и общественных организаций по обеспечению 

безопасности на территории Новошешминского муниципального района;

- повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам.

VIII. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Ожидаемые результаты от реализации программы:

- совершенствование форм и методов работы органов местного 

самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений 

ксенофобий, национальной и расовой нетерпимости, противодействию 

этнической дискриминации на территории Новошешминского муниципального 

района;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических 

и экстремических проявлений;

- формирование толерантного сознания к представителям иных этнических 

и конфессиональных сообществ;



- формирование единого информационного пространства для пропаганды и 

распространения на территории Новошешминского муниципального района 

идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, 

в том числе через средства массовой информации;

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы 

межэтнического согласия и толерантности.



Приложение
К Муниципальной Программе по 
профилактике терроризма и экстремизма, 
также минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявления терроризма и 
экстремизма на территории 
Новошешминского муниципального 
района на 2018 - 2020 годы

Программные мероприятия

м> Н аименован не м ероприят ия И сполнит ели Срок
исполнения

И ст очники  
финансирован ия

В т ом числе
2018 г. 2019 г. 2020 г.

1. О рганизационное обеспечение профилактике терроризм а и экстремизма
1.1. Проведение проверок потенциально опасных 

объектов, объектов торговли, общественного 
питания, строительства, организаций 
использующих труд иностранных граждан, 
гостиниц, общежитий, а также иных мест 
компактного пребывания иностранных 
граждан и лиц без гражданства, 
расположенных на территории 
Новошешминского муниципального района, 
для выделения наиболее уязвимых в 
диверсионном отношении участков и систем 
организации охраны

ОМВД России по 
Новошешминскому 
району (по 
согласованию) 
УФМС России по РТ 
в Новошешминском 
районе (по 
согласованию)

2018-2020 
Раз в

полугодие

Текущее
финансирование

1.2.
*

Проведение с освещением в СМИ заседаний 
с участием представителей религиозных 
конфессий, национальных объединений, 
руководителей учебных заведений, ученых 
по проблемам укрепления нравственного 
здоровья в обществе

Отдел по делам 
молодежи, спорту и 

туризму ИК НМР 
РТ, отдел 

образования ИК 
IIМР, отдел

2018-2020 Текущее
финансирование

1 т.руб 1 т.руб 1 т.руб



культуры ИК НМР. 
” СМИ

1.3. Обеспечение выхода тематических рубрик в 
местном печатном издании, 
способствующих активному участию 
населения в противодействии терроризму и 
экстремизму.

Редакция газеты 
«Шешминская новь» 

(по согласованию)

2018-2020 Текущее
финансирование

1.4. Освещение в средствах массовой 
информации проблем и результатов 
деятельности органов государственной 
власти и общественных объединений, 
посвященные вопросам профилактики 
терроризма и экстремизма.

СМИ. ОМВД России 
по
Новошешминскому 
району (по 
согласованию)

2018-2020 Текущее
финансирование

1.5. Проведение молодежных форумов с 
участием представителей различных 
конфессий и общественных объединений, 
посвященных вопросам профилактики 
терроризма и экстремизма

Отдел по делам 
молодежи, спорту и 
туризму ИК НМР. 
ОМВД России по 
11овошешминскому 
району (по 
согласованию)

2018-2020 Текущее
финансирование

6 т.руб 6 г.руб 6 т.руб

1.6. Реализация проектов и программ 
молодежных общественных организаций, 
направленных на профилактику 
экстремизма в подростковой среде. 
Оказание помощи дискуссионным клубам и 
общественным движениям, 
способствующим самореализации молодежи 
в неэкстремистских формах.

Отдел по делам 
молодежи, спорту и 
туризму ИК I IMP

2018-2020 Текущее
финансирование

1.7. Разработка методических материалов и 
проведение в образовательных 
учреждениях занятий по разъяснению основ 
законодательства в сфере межнационатьных 
и межконфессиональных отношений.

Отдел образования 
ИК НМР

2018-2020 Текущее
финансирование

Ют. ру б. Ют. ру 
б.

Ют.руб.

1.8. Обеспечение в образовательных Отдел образования 2018-2020 Текущее 8т. руб 8т.руб 8т. руб



учреждениях всех типов периодического 
проведения мероприятий, использующих 
активные формы участия учащихся 
(ролевые игры, конкурсы и др.) с целью 
формирования и укрепления потребности 
жить в условиях межэтнического и 
межрегионального согласия.

ПК ПМР финансирование

1.9. Обеспечение систематического проведения 
классных часов в образовательных 
учреждениях всех типов, направленных на 
развитие у учащихся толерантности в 
межнациональных и межконфессиональных 
отношениях.

Отдел образования 
ПК НМР, ОМВД 
России по 
Новошешминскому 
району (по 
согласованию)

2018-2020 Текущее
финансирование

0 0 0

1.10. Проведение месячника безопасности в 
общеобразовательных учреждениях, занятий 
по профилактике заведомо ложных 
сообщений об актах терроризма.

Отдел образования 
ПК НМР, ОМВД 
России по 
Новошешминскому 
району (по 
согласованию)

2018-2020 Текущее
финансирование

0 0 0

1.11. Проведение мероприятий приуроченных 
месячнику «Экстремизму -НЕТ!»

Отдел образования 
И К НМР, отдел по 
делам молодежи, 
спорту и туризму ИК 
НМР. отдела 
культуры И К НМР

2018-2020
сентябрь

Текущее
финансирование

25т.руб 25т.ру
б

25т.руб

1.12. Реализация дополнительных мер:
по обеспечению занятости сельской 

молодежи, проведению досуга и 
расширению возможностей для получения 
профессионального образования;
- по развитию общественного движения 
сельской молодежи;

ТКУ "ЦЗН 
Новошешминского 
МР РТ"(по 
согласованию), 
отдел образования 
И К НМР, отдел по 
делам молодежи, 
спорту и туризму И К 
НМР, отдела

2018-2020 Текущее
финансирование

55т.руб 55т.ру
б

55т.руб



культуры И К НМР
1.13. Проведение социологического исследования 

на тему: «Проблемы адаптации трудовых 
мигрантов в Новошешминском 
муниципальном районе»

ГКУ "ЦЗН 
Новошешми некого 
МР РТ"(по 
согласованию); 
УФМС России по РТ 
в Новошешминском 
районе (по 
согласованию

2018-2020 Текущее
финансирование

1.14. Организовать подбор квалифицированных 
специалистов(коллективов), в том числе 
постоянно работающих в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», по 
оказанию адресного профилактического 
воздействия на категории лиц, наиболее 
подверженных или уже подпавших под 
воздействие идеологии терроризма 
(молодежь; лица, получившие религиозное, 
преимущественно исламское, образование за 
рубежом; преступники, отбывшие наказание 
за террористическую (экстремистскую) 
деятельность, родственники членов 
бандподполья)

Отдел образования 
ИК НМР. отдел по 
делам молодежи, 
спорту и туризму ИК 
НМР, ОМВД России 
по
Новошешминскому 
району (по 
согласованию)

2018-2020 Текущее
финансирование

0 0 0

1.15. Обеспечить подготовку и размещение 
информации антигеррористического 
содержания, в том числе видеороликов, в 
социальных сетях и блогах на районных 
информационных ресурсов сети Интернет

Отдел образования 
И К НМР. отдел 
культуры ИК ПМР. 
отдел по делам 
молодежи, спорту и 
туризму ИК НМР. 
отдел
информатизации ИК 
НМР

2018-2020 Текущее
финансирование

1 От.руб Ют.ру 
б

1 От.руб

1.16. Организовать и проводить культурно­
просветительские мероприятия,

Отдел культуры И К 
НМР

2018-2020 Текущее
финансирование

10 т.руб 15 т. 
руб

20 т.руб



направленные на гармонизацию 
межнациональных отношений, на духовное 
и патриотическое воспитание молодежи 
(фестивали,спектакли)

1.17. Систематически демонстрировать 
кинофильмы, организовывать выступления 
коллективов народного творчества, показ 
спектаклей, проведение выставок, круглых 
столов, семинаров по теме «Укрепление 
международного сотрудничества как 
важный фактор противодействия 
терроризму»

О тдел культуры И К 
НМР

2018-2020 Текущее
финансирование

10 т.руб 12
т.руб

15 т.руб

1.18. Обеспечить использование средств 
наружной рекламы и оборудования, 
установленных в местах массового 
пребывания граждан, для информационно­
пропагандистского воздействия в целях 
предупреждения распространения 
идеологии терроризма.

ИК НМР, Главы 
сельских поселений

2018-2020 Текущее
финансирование

1.19. Осуществлять мониторинг деятельности 
молодежных объединений, ведущих работу 
в сфере гражданско-патриотического и 
духовно-нравственного воспитания 
молодежи

Отдел культуры И К 
НМР. отдел по 
делам молодежи, 
спорту и туризму ИК 
НМР

2018-2020 Текущее
финансирование

1.20. Обеспечение бюджетных учреждений 
района камерами видеонаблюдения, 
кнопками тревожной сигнализации, 
автоматической пожарной сигнализацией, 
контролем доступа и иными техническими 
средствами для обеспечения 
антитеррористической безопасности.

Финансово­
бюджетная палата. 
Руководители 
учреждений

2018-2020 Текущее
финансирование

1700
т.руб

1720
т.руб

1940
т.руб

2. О рганизационное, нормативное и правовое обеспечения профилактики терроризм а и экстремизма.
2.1. В рамках системы профессионального 

образования муниципальных служащих
Совет и 
Исполнительный

2018-2020 Текущее
финансирование



органов местного самоуправления, 
осуществляющих взаимодействие с 
национальными и религиозными 
объединениями, организовать:
- обучение на специализированных курсах:
- обучающие семинары, деловые и ролевые 
игры на темы «Профилактика терроризма и 
экстремизма», религиозная ситуация в 
Татарстане и тенденции ее развития».

комитет
11овошешминского
муниципального
района

2.2. Инициирование выработки религиозными 
учреждениями, действующими на 
территории муниципального района, мер по 
усилению профилактики терроризма и 
экстремизма среди верующей молодежи.

Руководитель 
аппарата Совета 
Новошешминского 
муниципального 
района, отдел по 
делам молодежи, 
спорту и туризму ИК 
НМР

2018-2020 Текущее
финансирование

2.3. Инициирование в религиозных 
объединениях района систематическое 
обращение к верующим во время 
проповедей и пятничных намазов, 
направленное на формирование и 
поддержание веротерпимости, а также 
способствующее созданию у верующих 
оценки терроризма и экстремизма, как 
неприемлемых способов решения 
конфликтных ситуаций.

Руководитель 
аппарата Совета 
Новошешминского 
муниципального 
района

2018-2020 Текущее
финансирование

2.4. Организация мониторинга религиозной 
ситуации. государственно- 
конфессиональных отношений, 
прогнозирование конфликтных ситуаций в 
данных сферах.

Руководитель 
аппарата Совета 
Новошешминского 
муниципального 
района

2018-2020 Текущее
финансирование

2.5. Организация проведения экспертизы Совет и 2018-2020 Текущее



материалов печатных и электронных СМИ. 
учебно-методической литературы и других 
изданий на предмет выявления в них 
признаков разжигания межнациональной и 
межрегиональной розни.

Исполнительный
комитет
Новощешминского
муниципального
района

финансирование

2.6. В целях предупреждения распространения в 
молодежной среде идей экстремизма, 
ксенофобии, межсоциальной и 
межрегиональной розни, а также 
своевременного выявления и пресечения 
функционирования Интернет-сайтов 
экстремистского содержания в 
региональном сегменте сети «Интернет» в 
случаях их появления в установленном 
законодательством порядке организовать их 
ликвидацию.

Отдел по делам 
молодежи, спорту и 
туризму ИК I IMP

2018-2020 Текущее
финансирование

2.7. Проведение комплекса мероприятий по 
выявлению и пресечению изготовления и 
распространения литературы, аудио- и 
видеоматериалов, экстремистского толка, 
пропагандирующих разжигание 
национальной, расовой и религиозной 
вражды

Совет и
Исполнительный
комитет
Новощешминского 
муниципального 
района, ОМВД 
России по 
Новошешминскому 
району (по 
согласованию)

2018-2020 Текущее
финансирование

2.8. Организация во взаимодействии с 
руководством религиозных организаций 
процедуры отбора и направления 
кандидатов в ведущие теологические 
учебные заведения
Республики Татарстан для подготовки 
духовных лидеров, исповедующих 
традиционные для Российской Федерации

Руководитель
Аппарата
Совета
Новощешминского
муниципального
района

2018-2020 Текущее
финансирование



формы ислама.

2.9. Привлечение психологов, 
квалифицированных специалистов 
учреждений социальной сферы и 
подразделений службы исполнения 
наказаний к информационно- 
пропагандисткой работе с различными 
категориями граждан, нуждающиеся в 
адресном информационном воздействии.

Отдел образования 
ПК НМР, 
отдел культуры 
ПК НМР

2018-2020 Текущее
финансирование

0 0 0

3. Н аучно-исследовательское и учебно-м егодическое обеспечение профилактики терроризма и экстрем изм а.
3.1. Проведение конференции по: 

проблемам профилактики терроризма и 
экстремизма, укрепления нравственного 
здоровья в обществе, межнациональных и 
межконфессиональных отношений, 
вопросам использования национального и 
духовного наследия народов республики в 
противодействии интолерантным 
проявлениям.

Отдел образования 
ПК НМР, СМИ (по 
согласованию)

2018-2020 Текущее
финансирование

Ют. руб Ют.ру 
б *

12т.руб

3.2. Проведение ежегодных научно- 
практических конференций, тематических 
встреч, учебных семинаров работников 
правоохранительных органов. учебных 
учреждений по проблемам профилактики 
экстремизма и терроризма, укрепления 
нравственного здоровья в обществе, 
межнациональных и межконфессиональных 
отношений.

Отдел образования 
ПК НМР, омвд 
России по 
Новошешминскому 
району (по 
согласованию)

2018-2020 Текущее
финансирование

5т.руб 5т.руб 5т.руб



Л о3.3 . Проведение семинара «Инновационные Отдел но делам 2018-2020 Текущее 5т.руб 5 т. ру б 5т.руб
формы работы с молодежью по молодежи, спорту и финансирование
профилактике экстремизма» туризму ИК НМР

*Объем финансирования носит прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке с учётом возможности бюджета муниципального 
района.


